মানববিদ্যা গবেষণাপত্র পঞ্চম সংখ্যা ॥ আষাঢ় ১৪২৯ ॥ জুলাই ২০২২ ॥ ISSN 2518-5853
কলা অনুষদ ॥ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিশাল, ময়মনসিংহ, বাংলাদেশ

কাজী নজরুল ইসলামের ছোটগল্পে নিম্নবর্ণের জীবন:

প্রসঙ্গ রাক্ষুসী ও অগ্নি-গিরি

তুহিন অবন্ত*

গবেষণা-সারসংক্ষেপ: সমকালে বিশ্বের বিভিন্ন ভাষার সাহিত্যে নিম্নবর্ণের উপস্থিতি নিয়ে বিস্তারিত গবেষণা চলছে।

বর্ণ বিভাজনের যে ধারা মুসলমান সমাজে বিস্তৃত হয়ে ওঠে তাকে ইতিহাসবেত্তারা তিনটি পর্যায়ে বিভক্ত করেছেন। মুসলমান সমাজের বর্ণগুলো যথাক্রমে: আশরাফ, শরীফ ও আতরাফ। ‘আশরাফ’কে চিহ্নিত করা হয়েছে উচ্চবর্ণ হিসেবে, ‘শরীফ’ হচ্ছে মধ্যবিত্ত ভদ্রশ্রেণি আর ‘আতরাফ’ শূদ্র-সাদৃশ্য। (পান্না ১৯৮৫: ১০৬) তবে অগ্নি-গিরির রচনাকালে (বঙ্গাব্দ ১৩৩৭, খ্রিষ্টাব্দ ১৯৩০) বাংলাদেশে ‘আশরাফ’, ‘শরীফ’ কিংবা ‘আতরাফ’-এর মতো বৈষম্যমূলক সমাজব্যবস্থা ছিল কিনা তার সুস্পষ্ট প্রমাণ পাওয়া যায় না। তৎকালে রাজনৈতিক, অর্থনৈতিক কিংবা সামাজিক বৈষম্য দৃষ্ট হলেও মুসলমানদের ধর্মীয় দৃষ্টিকোণের বর্ণবিভাজন এ অঞ্চলে খুব বেশি দেখা যায়নি বলে সমালোচক মত প্রকাশ করেন।